АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАТЫШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАДОШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                    РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 29 марта 2024 года                                                                                  № 47-П

                                                                    с. Латышовка
О подготовке к пожароопасному сезону 2024 года на территории Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.
В связи с установившейся жаркой погодой, в целях обеспечения правил пожарной безопасности на территории Латышовского сельского поселения  Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, во исполнение статьи 30 Федерального закона от 18 ноября 2004 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории Латышовского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный  период Администрация Латышовского сельского поселения

                                                п о с т а н о в л я е т:

    1. Утвердить с 01 апреля по 30 сентября 2024 года на территории Латышовского сельского поселения особый противопожарный режим.
2.  В период особого противопожарного режима:
а) довести до населения через средства массовой информации информацию о введении на территории Латышовского сельского поселения особого противопожарного режима;
б) провести мероприятия (опахивание), исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения;

в) не проводить пожароопасные работы на территории Латышовского сельского поселения в условиях жаркой, сухой, ветреной погоды или получения штормового предупреждения;

г) поддерживать в постоянной готовности искусственные водоемы, подъезды к источникам воды и водозаборным устройствам;

д) держать в постоянной готовности добровольную пожарную команду, обеспечить первичными средствами пожаротушения (ведра, огнетушители, лопаты, багры), провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случаях пожара;

3. Рекомендовать участковому Пункта Полиции №10 «Ковылкинского РОВД» по Кадошкинскому муниципальному району Синезубову А.В. принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

4. Депутатам Совета депутатов Латышовского сельского поселения в срок до 15 июня 2024 года и по 30 сентября 2024 года:

а) организовать контроль очистки территорий населенных пунктов Латышовского сельского поселения от дров, пиломатериалов, горючих отходов и мусора;

б) к нарушителям, не обеспечивающим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров, вместе с участковым применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией муниципального образования Кадошкинского муниципального района);
в) провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующей проверкой.

5. В случае возникновения пожара звонить по номеру 01 или 2-31-01, с мобильного 112.
6. Настоящее   Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетени, и размещению на официальном сайте администрации Кадошкинского муниципального района.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Латышовского сельского поселения

Кадошкинского муниципального района

Республики Мордовия                                                                  Р.А.Арюкова